

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 สถานะของบริษัท	เป็นนิติบุคคลจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
1.2 สถานที่ตั้งบริษัท - สำนักงานใหญ่/โรงงาน - สาขา - สาขา	เลขที่ 600/4 หมู่ที่ 11 ถนนสุขาภิบาล 8 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี ประเทศไทย เลขที่ 115 ถนนนราธิวาสราชนครินทร์ (ซอย 10) แขวงทุ่งวัดดอน เขตสาทร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย เลขที่ 662/4-6 หมู่ที่ 11 ถนนสุขาภิบาล 8 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี ประเทศไทย
1.3 ลักษณะธุรกิจ	(1) ผลิตเครื่องสำอางทุกประเภท (2) ลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งดำเนินธุรกิจตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6
1.4 จำนวนพนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548	(1) รวมบริษัทย่อย 2,335 คน และ 1,953 คน ตามลำดับ (2) เฉพาะของบริษัท 1,250 คน และ 1,039 คน ตามลำดับ
1.5 ค่าใช้จ่ายพนักงาน ประจำงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548	(1) รวมบริษัทย่อย 89.51 ล้านบาท และ 75.89 ล้านบาทตามลำดับ (2) เฉพาะของบริษัท 56.94 ล้านบาท และ 50.75 ล้านบาทตามลำดับ

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทจัดทำขึ้นตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และเป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) กับบริษัทย่อย และส่วนได้เสียในบริษัทร่วม ดังนี้

บริษัทย่อย

บริษัท	สัดส่วนการถือหุ้น (%)		จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ
	2549	2548	
บริษัท อี เอฟ จำกัด	99.99	99.99	ไทย
บริษัท ท็อปเทรนด์แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	51	51	ไทย
บริษัท ศรีราชาเอ็นจิเนียริ่ง เซอร์วิส จำกัด	51	51	ไทย
บริษัท ไวลด์ไลฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	99.99	99.99	ไทย

บริษัทร่วม

บริษัท	สัดส่วนการถือหุ้น (%)		จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ
	2549	2548	
บริษัท ยามาฮ่าสี (ประเทศไทย) จำกัด	30	30	ไทย
บริษัท ชาลด์อง (ประเทศไทย) จำกัด	21	21	ไทย
บริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	30	30	ไทย

- 2.2 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมแล้ว
- 2.3 ส่วนแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีของบริษัทย่อย และราคาทุนของเงินลงทุนแสดงในบัญชีค่าความนิยม
3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้

- | | |
|--------------|---------------------------------|
| การขายสินค้า | - เมื่อได้มีการส่งมอบสินค้าแล้ว |
| รายได้อื่น | - ตามเกณฑ์คงค้าง |
| ค่าใช้จ่าย | - ตามเกณฑ์คงค้าง |

3.2 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ โดยอาศัยประสบการณ์ในการเรียกเก็บหนี้ในอดีตเป็นเกณฑ์

3.3 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุน คำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

บริษัทตั้งค้ำเพื่อมูลค่าสินค้ำลดลงสำหรับสินค้ำล้าสมัย เสื่อมคุณภาพ และคาดว่าจะจำหน่ายไม่ได้ โดยพิจารณาจากสภาพของสินค้ำคงเหลือเป็นเกณฑ์

3.4 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมเกินกว่ากึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมดหรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานของบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงตามวิธีส่วนได้เสียและบริษัทรับรู้ในส่วนของผลขาดทุนเกินกว่าเงินลงทุนตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท

เงินลงทุนในบริษัทร่วม หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทถือหุ้นร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50 ของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญของบริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัท กล่าวคือ มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงิน และการดำเนินงานของกิจการ แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บริษัทในกลุ่มบริษัทถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 20 และหรือบริษัทที่มีผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าวบางส่วนร่วมกันไม่ว่าในทางตรงหรือทางอ้อม บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในราคาทุนหักด้วยค้ำเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทอื่น หมายถึง บริษัทในกลุ่มบริษัทถือหุ้นแต่ไม่มีอำนาจควบคุมหรือมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายใดๆ เงินลงทุนในบริษัทอื่นแสดงในราคาทุนหักด้วยค้ำเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงในมูลค่ายุติธรรม หลักทรัพย์เพื่อขายมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการลงทุนระยะยาว บริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้หัวข้อ “กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน”

เงินลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล บริษัทจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

บริษัทคำนวณราคาทุนของหลักทรัพย์ที่จำหน่ายในระหว่างงวด โดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก บริษัทบันทึกเงินปันผลรับ เมื่อบริษัทที่ลงทุนประกาศจ่าย

3.5 เงินลงทุนในที่ดิน

เงินลงทุนในที่ดินแสดงในราคาทุนหลังหักขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุน ค่าเสื่อมราคาคำนวณ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20	ปี
เครื่องจักร	5	ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	5	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินกู้ยืมที่นำไปใช้ในโครงการก่อสร้างอาคารได้นำไปรวมเป็นราคาทุนของอาคารจนกว่าอาคารนั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามวัตถุประสงค์

รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุหรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญจะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ส่วนค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

3.7 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่า แสดงตามราคาทุนที่ได้มาหักด้วยค่าตัดจำหน่าย ซึ่งจะตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

3.8 โปรแกรมคอมพิวเตอร์

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ แสดงตามราคาทุนที่ได้มาหักด้วยค่าตัดจำหน่าย ซึ่งจะตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงในระยะเวลา 10 ปี

3.9 ค่าความนิยม

ค่าความนิยม บริษัทตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงในเวลา 10 ปี เว้นแต่จะมีหลักฐานที่น่าเชื่อถือว่าการตัดจำหน่ายวิธีอื่นเหมาะสมกว่าภายใต้สถานการณ์ที่เป็นอยู่ ในกรณีที่บริษัทมีหลักฐานสนับสนุนการตัดจำหน่ายโดยวิธีอื่น บริษัทจะเลือกวิธีการตัดจำหน่ายที่เหมาะสมกับรูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่บริษัทคาดว่าจะได้รับจากค่าความนิยมนั้น

3.10 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว ณ วันสิ้นงวด

3.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด ได้แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุล แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน ได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

3.12 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ได้ตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับธนาคารไว้ จะใช้อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามระยะเวลาที่เหลือในสัญญานับจากวันสิ้นงวด เพื่อให้แสดงตามมูลค่ายุติธรรม

3.13 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงินซึ่งถึงกำหนดในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนและปราศจากภาระผูกพัน

3.14 การประมาณ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้ประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งจะมีผลกระทบต่อจำนวนที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่ายสินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

4. ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548
ตัวเงินรับการค้า	24,903	31,675	18,986	24,827
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	238,845	238,063	178,075	191,563
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	56,375	95,475	41,298	65,518
ค้างชำระระหว่าง 3 เดือน ถึง 6 เดือน	3,122	3,010	2,103	2,023
ค้างชำระระหว่าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน	9,125	9,491	8,353	8,029
ค้างชำระ 12 เดือนขึ้นไป	13,883	10,263	11,205	8,845
รวม	346,253	387,977	260,020	300,805
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(16,317)	(16,758)	(12,096)	(12,276)
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	329,936	371,219	247,924	288,529

5. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (%)	
	31 มี.ค. 2549	31 ธ.ค. 2548	31 มี.ค. 2549	31 ธ.ค. 2548	31 มี.ค. 2549	31 ธ.ค. 2548
- บริษัทย่อย						
บริษัท อี เอฟ จำกัด						
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	-	2,000	3,000		
รับชำระคืนระหว่างงวด	-	-	(500)	(1,000)		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	1,500	2,000	4.75 – 5.50	3.50 – 4.75
บริษัท ไวลด์ไลฟ์(ประเทศไทย)จำกัด						
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	-	4,500	3,500		
ผู้เพิ่มระหว่างงวด	-	-	-	1,000		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	4,500	4,500	4.75 – 5.50	3.50 – 4.75
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	6,000	6,500		
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด						
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	1,900	10,000	1,900	10,000		
รับชำระคืนระหว่างงวด	-	(8,100)	-	(8,100)		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	1,900	1,900	1,900	1,900	4.75 – 5.50	3.00 – 4.75
บริษัท เจนเนอร์วัลกลาส จำกัด						
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	7,450	-	7,450		
รับชำระคืนระหว่างงวด	-	(7,450)	-	(7,450)		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	-	-	-	2.00
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,900	1,900	1,900	1,900		
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,900	1,900	7,900	8,400		

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เป็นการให้กู้ยืมโดยไม่มีหลักประกัน

6. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	สัดส่วนการถือหุ้น %		ตามวิธีราคาทุน		ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2549	2548	2549	2548	2549	2548
<u>บริษัทย่อย</u>						
บริษัท อี เอฟ จำกัด	99.99	99.99	4,006	4,006	262	(65)
บริษัท ท็อปเทรนด์แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	51	51	36,625	36,625	102,738	98,678
บริษัท ศรีราชาเอ็นจิเนียริง เซอร์วิส จำกัด	51	51	2,931	2,931	(3,733)	(4,441)
บริษัท ไวลด์ไลฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	99.99	99.99	1,000	1,000	(456)	(957)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			44,562	44,562	103,000	98,678
รวมผลขาดทุนเกินกว่าเงินลงทุน					(4,189)	(5,463)
<u>บริษัทร่วม</u>						
บริษัท ยามาฮ่าที (ประเทศไทย) จำกัด	30	30	6,000	6,000	17,156	15,951
บริษัท ชาล์ดอง (ประเทศไทย) จำกัด	21	21	4,392	4,392	3,081	3,142
บริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	30	30	13,151	13,151	25,628	20,734
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม			23,543	23,543	45,865	39,827

(หน่วย : พันบาท)

	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนที่ออกและเรียกชำระ		เงินปันผล	
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			2549	2548	2549	2548
<u>บริษัทย่อย</u>						
บริษัท อี เอฟ จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	4,000	4,000	-	-
บริษัท ท็อปเทรนด์แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	บรรจุภัณฑ์	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	60,000	60,000	-	-
บริษัท ศรีราชาเอ็นจิเนียริง เซอร์วิส จำกัด	บริการด้านวิศวกรรม	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	3,000	3,000	-	-
บริษัท ไวลด์ไลฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	1,000	1,000	-	-
รวม					-	-
<u>บริษัทร่วม</u>						
บริษัท ยามาฮ่าที (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตภัณฑ์เส้นผม	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	20,000	20,000	-	-
บริษัท ชาล์ดอง (ประเทศไทย) จำกัด	น้ำหอมปรับอากาศ	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	20,000	20,000	-	-
บริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	บริการเกี่ยวกับการเดินเครื่องโรงไฟฟ้า	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	30,000	30,000	4,500	-
รวม					4,500	-

เนื่องจาก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัท ศรีราชาเอ็นจิเนียริ่ง เซอร์วิส จำกัด และบริษัท ไวลด์ ไลฟ์ส์ (ประเทศไทย) จำกัด และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัท อี เอฟ จำกัด บริษัท ศรีราชาเอ็นจิเนียริ่ง เซอร์วิส จำกัด และบริษัท ไวลด์ ไลฟ์ส์ (ประเทศไทย) จำกัดมีผลขาดทุนเกินทุน เงินลงทุนในบริษัทย่อย ตามวิธีส่วนได้เสียจึงแสดงไว้ในหมวดหนี้สินภายใต้หัวข้อ “ผลขาดทุนเกินกว่าเงินลงทุน”

ในระหว่างปี 2548 บริษัทได้เพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด จากร้อยละ 25.95 เป็นร้อยละ 30 โดยบริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มอีกจำนวน 121,600 หุ้น เป็นเงิน 1.89 ล้านบาท

งบการเงินของ บริษัท ยามาฮ่าที (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท ซาล์ดอง (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด ที่นำมาใช้ในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ถือตามข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยผู้บริหารของบริษัทดังกล่าว ซึ่งยังไม่ได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบ บัญชี

7. เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	สัดส่วนการถือหุ้น %		ราคาทุน		เงินปันผล	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2549	2548	2549	2548	2549	2548
1. บริษัท ไทย คิว พี จำกัด	7.50	7.50	9,000	9,000	270	-
2. บริษัท เจนเนอร์รัลกลาส จำกัด	14.20	10	9,000	2,000	-	-
3. บริษัท ไทยลอคเค้ จำกัด	3.64	3.64	* 8,000	* 8,000	-	-
4. บริษัท ไทยฟูจีย่า จำกัด	6.67	6.67	* 7,500	* 7,500	-	-
5. บริษัท เอช แอนด์ บี กบินทร์บุรี จำกัด	9	9	1,350	1,350	-	-
6. บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด	19	19	* 22,800	* 22,800	-	-
7. บริษัท ไทยคิวบิคเทคโนโลยี จำกัด	5	5	2,000	2,000	-	-
8. บริษัท เทรนไทม์เทสต์ จำกัด	14	14	175	175	-	-
9. Guangdong Xiezhong Cosmetics Co., Ltd.	11.25	11.25	* 9,032	* 9,032	-	-
10. บริษัท บี เอส ซี เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด	10	10	20,565	20,565	-	-
11. บริษัท ซี.วี.วี. โฮเทลบิวซิเนส จำกัด	1.56	1.56	* 888	* 888	-	-
12. บริษัท โคนิก้า มินอลต้า โฟโต้เคมี (ประเทศไทย) จำกัด	5	5	1,750	1,750	-	-
13. บริษัท บี.เค.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	19	19	475	475	-	-
รวม			92,535	85,535	270	-
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการลดทุน						
บริษัท ไทยฟูจีย่า จำกัด			(5,500)	(5,500)		
บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด			(2,850)	(2,850)		
บริษัท บี เอส ซี เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด			(7,505)	(7,505)		
*ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			(33,700)	(33,700)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ			42,980	35,980		

ในระหว่างปี 2549 บริษัท เจนเนอร์รัลกลาส จำกัด ได้เพิ่มทุนของบริษัทจำนวน 8,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 80 ล้านบาท บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มอีกจำนวน 1,400,000 หุ้น โดยเรียกชำระแล้วหุ้นละ 5 บาท (ราคาตามมูลค่า 10 บาท) เป็นจำนวนเงิน 7,000,000 บาท

(เงินสกุลบาท หน่วย : พันบาท)

(เงินสกุลต่างประเทศ หน่วย : พัน)

	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนที่ออกและเรียกชำระ	
			31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548
1. บริษัท ไทย คิว พี จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	120,000	120,000
2. บริษัท เจนเนอร์ริคกลาส จำกัด	บรรจุภัณฑ์แก้ว	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	60,000	20,000
3. บริษัท ไทยลอตเต้ จำกัด	หมากฝรั่ง	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	220,000	220,000
4. บริษัท ไทยฟูจิย่า จำกัด	เค้ก เบเกอรี่ ภัตตาคาร	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	30,000	30,000
5. บริษัท เอช แอนด์ บี กบินทร์บุรี จำกัด	खेलของใช้ทำด้วยผ้า	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	15,000	15,000
6. บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอรา ทอริส จำกัด	ยา	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	105,000	105,000
7. บริษัท ไทยคิวบิคเทคโนโลยี จำกัด	ซูบและเคลือบ	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	40,000	40,000
8. บริษัท เทรนไทมเทสต์ จำกัด	อบรมสัมมนา	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	2,000	2,000
9. Guangdong Xiezhong Cosmetics Co., Ltd.	เครื่องสำอาง	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	US\$ 3,200	US\$ 3,200
10. บริษัท บี เอส ซี เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด	สถานบริการ โบว์ลิ่ง	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	174,000	174,000
11. บริษัท ซี.วี.วี. โฮเต็ลบิวซิเนส จำกัด	โรงแรม	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	44,000	44,000
12. บริษัท โคนิก้า มินอลต้า โฟโต้เคม (ประเทศไทย) จำกัด	ล้าง อัดภาพถ่าย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	35,000	35,000
13. บริษัท บี.เค.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	10,000	10,000

8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

หลักทรัพย์เพื่อขายเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท	สัดส่วนการถือหุ้น %		ราคาทุน		เงินปันผล	
	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548	31 มีนาคม 2549	31 มีนาคม 2548
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
1. บมจ. บুদ্ধินิวซีตี้	0.02	0.02	124	124	-	-
2. บมจ. ฟาร์อีสท์ ซีลียี่	0.01	0.01	40	40	-	-
3. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	0.23	0.23	12,391	12,391	-	-
4. บมจ. เพอร์ซิเดนท เบเกอร์รี่	1.00	1.00	7,500	7,500	-	-
5. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	13.96	13.96	192,963	192,963	-	-
รวม			213,018	213,018	-	-
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน			353,391	347,350	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน – สุทธิ			566,409	560,368	-	-
บริษัทอื่น						
1. บมจ. เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป			8,586	8,586	-	-
2. ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)			5,001	5,001	-	-
รวม			13,587	13,587	-	-
<u>บวก</u> กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน			50	(434)	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย – บริษัทอื่น – สุทธิ			13,637	13,153	-	-
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย			580,046	573,521	-	-

(หน่วย : พันบาท)

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนที่ออกและเรียกชำระ	
			31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548
1. บมจ. บুদ্ধินิวซีตี้	เครื่องนุ่งห่ม	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	120,000	120,000
2. บมจ. ฟาร์อีสท์ ซีลียี่	นายหน้า ตัวแทน และโฆษณา	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	75,000	75,000
3. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	พาณิชย์	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	290,634	290,634
4. บมจ. เพอร์ซิเดนท เบเกอร์รี่	อาหาร	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	300,000	300,000
5. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	ผลิตจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	955,000	955,000

9. เงินลงทุนในบริษัทอื่น ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	สัดส่วนการถือหุ้น %		ราคาทุน		เงินปันผล	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2549	2548	2549	2548	2549	2548
1. บริษัท ทรพย์สินสหพัฒน์ จำกัด	2.50	2.50	* 500	* 500	-	-
2. บริษัท อีสเทิร์นรับเบอร์ จำกัด	1.50	1.50	* 450	* 450	-	-
3. บริษัท แอดเวนเทจ ฟุตแวร์ จำกัด	0.38	0.38	* 1,387	* 1,387	-	-
4. บริษัท เทรชเซอร์ฮิลล์ จำกัด	2.00	2.00	* 4,000	* 4,000	-	-
5. บริษัท ชานรา จำกัด	1.25	1.25	750	750	-	-
6. บริษัท ไทยคามาย่า จำกัด	5.00	5.00	5,000	5,000	-	-
7. บริษัท ผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทย จำกัด	1.50	1.50	* 1,200	* 1,200	-	-
8. บริษัท ทิพย์วารินวัฒนา จำกัด	15.00	15.00	1,455	1,455	-	-
9. บริษัท สหเชวา จำกัด	3.48	3.48	* 5,050	* 5,050	-	-
10. บริษัท ทีเวย์ จำกัด	15.00	15.00	45	45	-	-
11. บริษัท เค.คอมเมอร์เชียลเอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด	2.20	2.20	3,278	3,278	-	-
12. บริษัท อี.พี.เอฟ. จำกัด	18.00	18.00	* 702	* 702	-	-
13. บริษัท แพนแลนด์ จำกัด	1.00	1.00	* 3,000	* 3,000	-	-
14. บริษัท ไทยยูนิลีฟ จำกัด	6.94	6.94	5,000	5,000	-	-
15. บริษัท ศรีราชา เอวิเอชั่น จำกัด	6.06	6.06	* 2,000	* 2,000	-	-
16. บริษัท วาเซคะ เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด	8.00	8.00	* 2,000	* 2,000	-	-
รวม			35,817	35,817	-	-
หัก *ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทอื่น			(7,598)	(7,598)		
รวมเงินลงทุนในหุ้นสามัญ-สุทธิ			28,219	28,219		

10. ลูกหนี้อื่น

ในปี 2543 บริษัทโอสถ อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด ซึ่งเป็นลูกหนี้ค่าสินค้าได้ทำหนังสือรับสภาพหนี้และคำประกันการชำระหนี้กับบริษัท โดยตกลงแปลงหนี้ค่าสินค้าเป็นหนี้ระยะยาวจำนวนเงิน 97.21 ล้านบาท กำหนดพักชำระหนี้ 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 28 ธันวาคม 2543 ถึงวันที่ 27 ธันวาคม 2546 โดยนำหลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ของเครื่องจักรมูลค่า 44.47 ล้านบาทมาเป็นการค้ำประกัน หลังจากการพักชำระหนี้แล้วจะชำระหนี้เป็นรายเดือน เดือนละ 1 ล้านบาท ทุกวันสิ้นเดือน เริ่มชำระเดือนมกราคม 2547 เป็นต้นไป ต่อมาในเดือนกุมภาพันธ์ 2549 ได้มีการขอฟ่อนผันระยะเวลาและเงื่อนไขการชำระหนี้ใหม่ โดยจะจ่ายชำระหนี้เดือนละ 500,000 บาท ถึง 1,500,000 บาท ชำระงวดสุดท้ายภายในเดือนมกราคม 2554

11. ทุนเรือหุ้น

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2548 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ภายใต้โครงการเสนอขายหลักทรัพย์ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 5,000,000 หน่วย อายุ 3 ปี ราคาเสนอขาย ศูนย์บาท อัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ ราคาใช้สิทธิ 4 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ และได้มีมติอนุมัติการยืนยันมติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 5,000,000 หุ้น ที่ผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2547

12. สำรองตามกฎหมาย

บริษัทตั้งสำรองตามกฎหมายครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว การตั้งสำรองดังกล่าวเพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 เงินสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

13. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2548 จำนวน 100 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.60 บาท เป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาท และที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2549 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลดังกล่าว

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2547 จำนวน 100 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.60 บาท เป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลวันที่ 20 พฤษภาคม 2548

14. ค่าตอบแทนกรรมการ

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2549 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทสามารถจ่ายค่าตอบแทนแก่คณะกรรมการในวงเงินปีละไม่เกิน 10 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2549 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ของบริษัท ท็อปเทร็นด์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินค่าตอบแทนกรรมการเป็นจำนวน 1.14 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทสามารถจ่ายค่าตอบแทนแก่คณะกรรมการในวงเงินปีละไม่เกิน 10 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ของบริษัท ท็อปเทร็นด์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินค่าตอบแทนกรรมการเป็นจำนวน 1.10 ล้านบาท

15. รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

15.1 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Exchange Contracts) กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินบาทที่บริษัทจะต้องชำระให้กับเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ โดยสรุปดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงิน (หน่วย : พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาท)	วันส่งมอบ
<u>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549</u> ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	269	38.7700 - 39.2580	พฤษภาคม 2549 - กันยายน 2549
<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548</u> ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	49	40.8232 - 40.97638	มกราคม 2549 - กุมภาพันธ์ 2549

15.2 บริษัทได้ทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Exchange Contracts) กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินบาทที่บริษัทจะได้รับชำระจากลูกหนี้การค้าต่างประเทศ โดยสรุปดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงิน (หน่วย : พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาท)	วันส่งมอบ
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549			
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	341	39.41000 - 41.22574	พฤษภาคม 2549 - กรกฎาคม 2549
เยน	82,287	0.33000 - 0.33604	เมษายน 2549 - พฤษภาคม 2549
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548			
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	1,810	40.67050 - 41.22574	มกราคม 2549 - มิถุนายน 2549
เยน	26,772	0.34220 - 0.35055	มกราคม 2549 - กุมภาพันธ์ 2549

15.3 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งยังไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน ดังต่อไปนี้

(หน่วย : พัน)

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	
	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท
สินทรัพย์				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	384	14,888	62	2,550
เยน	2	1	5	2
ริงกิตมาเลเซีย	102	1,089	153	1,620
รวมสินทรัพย์		15,978		4,172
หนี้สิน				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	1	44	16	662
เยน	480	160	306	107
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.7	49	-	-
โครนาสวีเดน	3	15	3	15
ดอลลาร์นิวซีแลนด์	0.2	4	0.2	5
ดอลลาร์สิงคโปร์	-	-	0.1	3
ฟรังก์สวิสเซอร์แลนด์	46	1,396	26	818
รวมหนี้สิน		1,668		1,610

(หน่วย : พัน)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	
	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท
สินทรัพย์				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	358	13,890	23	942
เยน	2	1	5	2
รวมสินทรัพย์		13,891		944
หนี้สิน				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	1	44	10	403
เยน	136	45	306	107
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.7	49	-	-
โครนาสวีเดน	3	15	3	15
ดอลลาร์นิวซีแลนด์	0.2	4	0.2	5
รวมหนี้สิน		157		530

16. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

ปี 2549	เครื่องสำอาง	บรรจุภัณฑ์	อื่น	รายการระหว่างกัน		รวม
				เดบิต	เครดิต	
รายได้จากการขาย	335,342	130,395	5,004	40,471	-	430,270
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	(3,715)	13,740	803	45,081	45,855	11,602
กำไรสุทธิ						15,435
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ						672,892
สิทธิการเช่า – สุทธิ						10,619
โปรแกรมคอมพิวเตอร์						5,046
สินทรัพย์รวม						2,215,529

(หน่วย : พันบาท)

ปี 2548	เครื่องสำอาง	บรรจุภัณฑ์	อื่น	รายการระหว่างกัน		รวม
				เดบิต	เครดิต	
รายได้จากการขาย	306,273	111,719	4,208	32,808	3	389,395
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	(4,557)	13,464	284	35,991	36,551	9,751
กำไรสุทธิ						10,070
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ						587,390
สิทธิการเช่า – สุทธิ						12,936
โปรแกรมคอมพิวเตอร์						3,854
สินทรัพย์รวม						2,014,115

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ โดยแบ่งเป็นการขายในประเทศและต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการขายสินค้า	321,212	315,298	109,058	74,097	430,270	389,395
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	15,736	10,649	(4,134)	(898)	11,602	9,751

17. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการทางธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการเป็นกรรมการ บริษัทหรือโดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน รายการดังกล่าวเป็นไปตามปกติธุรกิจและเป็นเงื่อนไขการค้าโดยทั่วไป ยกเว้นสัญญาเช่าช่วงกิจการตามหมายเหตุข้อ 19

บริษัท	ความสัมพันธ์
บริษัทย่อย	ดูหมายเหตุข้อ 6
บริษัทร่วม	ดูหมายเหตุข้อ 6
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ดูหมายเหตุข้อ 7
บริษัท เบตเตอร์เวย์ (ประเทศไทย) จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล แลบบอราทอรีส์ จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท วิทยาลัย จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท กิวไป (ประเทศไทย) จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท โคนิก้า มินอลต้าโฟโต้เคมี (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท สหพัฒนาอินเทอร์เน็ตติ้ง จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น
บริษัท โอ ซี ซี จำกัด (มหาชน)	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	กรรมการร่วมกัน
บริษัท โอเรียนเต็ล ซาลอน บิสซิเนส จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท สหไคเร็กซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท เอช แอนด์ บี อินเทอร์เน็ตเท็กซ์ จำกัด	กรรมการร่วมกัน

รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

รายการในงบดุล	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548
<u>ลูกหนี้การค้า</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	437	1,402
-บริษัทร่วม	1,105	257	124	66
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	128,745	148,797	107,022	120,515
รวม	129,850	149,054	107,583	121,983
<u>เงินให้กู้ยืม</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	6,000	6,500
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,900	1,900	1,900	1,900
รวม	1,900	1,900	7,900	8,400
<u>รายได้ค้างรับ</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	729	847
-บริษัทร่วม	52	107	52	107
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	223	60	223	60
รวม	275	167	1,004	1,014
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	45,353	46,953	45,353	46,953
<u>ค่าเช่ารับล่วงหน้า</u>				
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,147	4,885	3,147	4,885
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	29,138	19,526
-บริษัทร่วม	9,055	11,949	7,761	9,841
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,318	3,790	469	1,149
รวม	12,373	15,739	37,368	30,516
<u>เจ้าหนี้อื่น</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	85	4
-บริษัทร่วม	55	61	55	61
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,687	1,451	1,687	1,451
รวม	1,742	1,512	1,827	1,516

(หน่วย : พันบาท)

รายการในงบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
<u>รายได้จากการขาย</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	377	563
-บริษัทร่วม	2,224	1,704	191	343
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	184,697	189,650	159,816	161,401
รวม	186,921	191,354	160,384	162,307
<u>รายได้ค่าเช่า</u>				
-บริษัทร่วม	2,179	1,173	2,179	1,173
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,843	507	2,843	507
รวม	5,022	1,680	5,022	1,680
<u>รายได้อื่น</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	848	703
-บริษัทร่วม	331	252	331	252
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	290	420	290	420
รวม	621	672	1,469	1,375
<u>ซื้อสินค้าและบริการ</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	40,005	32,088
-บริษัทร่วม	11,871	15,395	9,987	13,666
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,627	3,423	3,627	3,423
รวม	15,498	18,818	53,619	49,177
<u>ค่าเช่าจ่าย</u>				
-บริษัทร่วม	188	270	188	270
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,702	1,724	2,702	1,724
รวม	2,890	1,994	2,890	1,994
<u>ค่าใช้จ่ายอื่น</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	107	145
-บริษัทร่วม	102	114	83	108
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14,064	11,177	6,176	4,383
รวม	14,166	11,291	6,366	4,636

รายได้จากการขาย ชื่อสินค้าและบริการ และรายได้และค่าใช้จ่ายอื่น ที่แสดงในงบกำไรขาดทุน เป็นไปตามเงื่อนไขการค้าโดยทั่วไป โดยมีการกำหนดราคาหรือค่าตอบแทนตามราคาตลาด หรือเป็นไปตามสัญญาที่ได้ตกลงกันได้ สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาดอ้างอิง

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในหน้า

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548
18.1 ภาระผูกพันตามหนังสือค้ำประกัน โดยธนาคารพาณิชย์	38,024	37,355	37,604	36,335
18.2 เลตเตอร์ออฟเครดิต	2,188	1,404	677	323
18.3 ค่าลิขสิทธิ์ บริษัทจ่ายค่าลิขสิทธิ์โดยคำนวณจากร้อยละของยอดขายในอัตราที่ระบุในสัญญา				
18.4 สัญญาเช่ากิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป(อสร.)รายปี (ตามหมายเหตุ 19)				
18.5 สัญญาเช่าและสัญญาบริการสำหรับที่ทำการสำนักงาน และคลังสินค้า มีระยะเวลาตั้งแต่ 2 ปีเป็นต้นไปตามแต่ละสัญญาที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการในอนาคตเป็นจำนวนเงินรวมประมาณเดือนละ				
งบการเงินรวม		1,041,752		บาท
งบการเงินเฉพาะของบริษัท		737,400		บาท

19. สิทธิการเช่าและสัญญาเช่าช่วง

เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2532 บริษัทได้ทำสัญญาเช่ากิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป(อสร.) กระจ่างกลาโหม มีระยะเวลา 20 ปี ตั้งแต่วันที่ 11 กันยายน 2532 ถึงวันที่ 10 กันยายน 2552 และเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2533 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าช่วงกิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป(อสร.) เฉพาะส่วนกับบริษัท ไทยคิวพี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีระยะเวลา 19 ปี ตั้งแต่วันที่ 23 กรกฎาคม 2533 ถึงวันที่ 23 กรกฎาคม 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ส่วนที่จ่ายให้ กระทรวงกลาโหม	ส่วนที่เรียกจาก บริษัทไทยคิวพี จำกัด
1. ค่าธรรมเนียมจัดให้เช่ากิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป (อสร.) - ยอดเงินที่จ่าย ณ วันเริ่มต้นสัญญา - ยอดคงเหลือ ณ 31 มีนาคม 2549 - ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2548 แสดงในบัญชีสิทธิการเช่าและบัญชีค่าเช่ารับล่วงหน้า	55,000 9,478 10,156	38,500 6,699 7,206
2. หลักประกันเพื่อประกันความเสียหาย แสดงในบัญชีเงินลงทุนในพันธบัตร และบัญชีเงินประกันรับ	5,000	3,500
3. ค่าเช่ากิจการรายปี (มีการปรับเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี) - ยอดคงเหลือ ณ 31 มีนาคม 2549 - ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2548 แสดงรวมในบัญชีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าและบัญชีค่าเช่ารับล่วงหน้า	3,147 4,885	3,147 4,885
4. ค่าเบี้ยประกันและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง จะเรียกเก็บจากบริษัท ไทยคิวพี จำกัด ทั้งจำนวน (แสดงรวมในหมวดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและบัญชีเงินชดเชยรับ)		

20. การอนุมัติงบประมาณเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติจากกรรมการของบริษัทแล้ว